De Scauro q; militiam cōtra pētrā urbē tunc Regnū arabū absentē pduxit. CAP. X.

Scaurus itaq; contra Petram Arabiæ cum exercitum produxiſſet: propter difficultatem
ciuitatis in: circuitu terram deuafabat. Sed exercitu romano fame fatigato: Antipa-
ter obediens præceptis Hyrcani: a Iudæa triticum uel quæcunq; erāt neceſſaria desti-
nabat. Cunq; miſſus ab Scauro legatus ad Aretham prexiſſet pro amicitiis quas cū eo
habeſ debuerat: flexit eum pecuniis ne prouinciam prædaretur. Qui etiam fideiuſſor
eius pro trecentis talentis extitit & in hiſ bellum Scaurus ſedauit. Siquidem non minus & ipſe quā
Aretha concupiuit idem fieri.

Quemadmodum Aristobuli filius Alexander fugiens Pompeium ad Iudeam puenit: ubi multo
exercitu cōgregato: bellū contra Hyrcanum & Antipatrū produxit. CAP. XI.

Biterieſto uero tpe eum Alexander Aristobuli filius iudæam inuafifſet: dux exercitus
Gabinius de roma ad Syriam uſq; perueit: qui inter alia quæ miranda fecit: contra Ale-
xandrum produxit exercitum: nullatenus ualente Hyrcano uiribus illius refiſtere: cum
etiam erigere Hierosolymoꝝ murum festinaret quem Pompeius depoſuerat quod ne
ſaceret: prohibuerunt eū Romani ibi conſtituti. Circuēs at prouinciā: multos iudæoꝝ
armauit: & maturius q; ſperabatur collegit decem milia pedites: & mille quigentos equites Alexan-
driū etiam caſtellum ualde munitum & Machærunta iuxta montes Arabiæ coepit. Igitur Gabini-
us contra eum ueniebat: cū iam Marcum Antonium cū romanis: aliosq; duces p̄miſſet. Qui cum
Romanis militibus & ſubiectis Iudæis quos Phitolaus & Malchus ducebāt: adunantes ſibi & Anti-
patri ſocietatem. Alexandro obuiam ueniret: quos ſeq;batur etiam Gabinius cum legatione. Alexan-
der autem prope Hierosolymam acceſſit: ubi cum hostibus prælio facto: pemerunt Romani tria mi-
lia: Iudæoruſ: capiunt etiam non minus tria milia uirorum. Interim Gabinius cum Alexandriū
perueniſſet caſtrum: inuitabat conſclusos ad pacem: ueniamq; de prioribus ſuis delictis pollicebatur
eis. Vbi cum plures hostium foras uallorum ſtarent: Marcus Antonius fortiter deſcertans: in cōgres-
ſione multos proſtrauit. Gabinius uero exercitus partem cum ibi reliquiſſet: & caſtellum uafaret: ip-
ſe reliquam Iudæam circuibat: quantasq; inueniſſet dirutas ciuitates renouari præcepit: & conſtru-
ctæ ſunt Samaria uel Azotus: Scitopolis & Antidona: Rafia uel Dora: Mariffā & Gaza: & aliae non
paucæ. Cunque omnes Gabini præceptis obſediffent: ciuitates multo tempore deſertæ ſuos habita-
tores acquiſiere.

Quemadmodum cum flexisset Alexandrum mater sua tradere se cum castellis: Gabinius Ale-
xandrum dimisit.

CAP. XII.

GVæ cum ageret per prouinciam rediit in Alexandriū castellū. Vbi dū obsidionē statu-
eret: legationē ad eum Alexáder destinauit: ueniam sibi de priorib⁹ cōmissis postulās:
& tradere castella: Hyrcaniā uel Machærunta: post etiam Alexandrium policer. Quæ
Gabinius accepta euertit. Mater uero alexandri cum ad eum peruenisset: nam fauebat
Romanis: marito eius & aliis filiis Romā abductis cōcessit ei Gabinius quæ postulas-
set. Cūq; disposuisset pacē cū ea: Hyrcanum ad Hierosolymam reduxit habiturum templi diligētiā.
Quinq; tamen curias constituit: æqualibus turmis gentem diuisit: quarum una Hierosolynis dege-
bat: alia in Gadaris: tertia in amathunte: quarta uero in Hierichunte: quinta in Fessoris galileæ: qui
regia potestate liberati: sub optimatum gubernatione uiuebant.

De Aristobulo qui cum a Romana ciuitate ad Iudæam fugisset: tentus a Gabinio: rursus captiuus
transmissus est.

CAP. XIII.

SEd cum Aristobulus roma ad iudæam configisset: & alexádrium quod nuper dirutū
fuerat renouare desideraret: Gabinius milites cum ducibus Sisinnio & antonio & Ser-
uilio mittit: ut eum oppidum reconstrui prohiberent: simul & caperent. Multi itaque
Iudæi ad aristobulum transiebant: propter ueterem eius gloriam nouis rebus studen-
tes: necnon & Pthitolaus dux Hierosolymorum cum mille ad eum uenerat: qui tamen
inermes erant: quos decreuit in Macherunte ponere. Aristobulus ergo eos qui armis inopes erant
dimisit: armatos autem octo milia exeuntes cum collegisset: perrexit ad bellū. Q uos Romani forti-
ter inuidentes: prælio facto uicerunt. Et licet Iudæi propensi decertarent: tamen atrocitate hosti-
um ad fugam conuertuntur quorum quinq; milia prosteruntur: reliqui uero dispersi ut unusquisq;
ualuit: per fugam sibi salutem quæsiuit: tamen plus mille aristobulus habens in Macherunte muni-
tissimum oppidum recessit. Cunq; male pugnasset: nihilominus spem sibi bonam promittebat. Per
duos tamen dies obsidionē resistens: multis perfoissus uulneribus: captiuus cum antigono filio: qui
de Roma: cum eo fugerat ad Gabiniū trahitur. Aristobulus quidem his casibus usus: rursus ad Ro-
manam ciuitatem transmittitur: quo ligatus tenebatur: cum regnum & sacerdotii principatum tri-
bus annis & sex mensibus gessisset: uir clarus & magnanimus: filios autem eius senatus matri remi-
sit: Gabinio scribente hoc ei promissum fuisse p castellorum proditione: & sed hi quidem i Iudæa re-
mearunt. Gabinius at cōtra Parthos exercitum duxisset: & Eufraten fluuiū transiit: placuit ei ad
Aegyptum reuerti: quatenus Ptolomeū ibi restituerent. Hæc uero & p alios historiæ cōscriptores
demonstrata sunt. Gabini deinde militibus antipater ministrauit triticum & arma & pecunias & Iu-
dæos prope pelusiū auxiliatores effecit: qui custodes Aegyptioꝝ adituū fuerant. Cunq; ex Aegypto
remeasset: & ad Syriam puerisset: seditionibus & turbis eā inualescētē inuenit. Si quidem alexander
aristobuli filius recipiens rursus p uiolentiam principatū: multos Iudæoꝝ subtraxerat: magnoque
cum exercitu prouinciam inuadens: omnes romanos quantos inueniret occidebat: refugientes ad
montē Garizim. Gabinius autem hæc audiens: antipatrum ut prudentem premitit ad illos qui re-
bellabant: ut eorum sedaret amentiam: quatenus ad meliorem fensum redirent. Qui cū perrexisse:
multos quidem castigauit: & ad cōpetentia restituit. Verū tamen alexandriū cōpræhendere non po-
tuit: dū exercitum haberet triginta milia Iudæoꝝ: quiq; cum Gabino configens: uincitur: decem
milibus suis ppe Itabyrium montem pstratis. Gabinius itaq; cum disposuisset Hierosolymoꝝ ciui-
tatem: antipatri uoluntati obediens: contra Nabutheos expeditionem pduxit: quos eum in pugna
uiciisset: parthoꝝ transugas nithridatē & Orfanē dimisit: qui fide nō seruata: ad pprios remearunt.
Sed Gabinius cum opera maxima uel clarissima in expeditione fecisset: Romā rediit. Crasso tradés
ducatum. De Pompei & Gabini contra Iudæos expeditione conscribit Nicolaus Damascenus &
Strabo Capadox nihil unus altero amplius exponens.

De Crassi successoris Gabini contra Phartos expeditione: & ascensus eius in Iudæam: pecunia-
rumq; templi de populatione.

CAP. XIII.

CRASSUS at cōtra Parthos militiā pduceret: ad Iudæa puenit: & pecūrias tépli q̄s Pō
peius nō tetigerat: duo milia talētoꝝ abstulit: necnō & totū reliquū auge usq; ad octo
milia talētoꝝ. Tilit ét & trabē aureā uersatile: recētas minas pēsatē. Mina uero apud
nos duæ & semis libræ extimant. Tradidit ei ergo hāc trabē custos pecuniaꝝ Eleaza-
rus noīe sacerdos nō maluolo aio:nā iustus & bonus erat sed dū cōmissa fuisset ei cu-
stodia ueloꝝ tépli: q̄ mira pulchritudie uel cōstructiōe p̄ciosissima resplēdebāt i hac trabē pēdētia:
& crassū uidisset cūctū tépli ornatū auferre: aureā ei trabē, p redéptiōe oīum p̄stitit: dū & iusurā dū
ab eo accepisset: nihil alid a téplō tollēdū: sed solo cōtētū eē auro ab eo tradito quo multa milia pō
do posset iuenerit. Hāc at trabē alia lignea circūdabat: ideoꝝ latebat. Crassus uero licet iurasset: ni-
hil aliud de téplō tāgere: post acceptam tamē trabē trāsgresiū: omne tépli auge depositū. Nemo ita
que miretur: si tantæ diuītæ in nostro templo fuisserit dum has omnes per diuersam terram Iudæi
deum collentes ibi ex antiquis temporibus obtulissent. Nec magnitudo p̄dictarum pecuniarum

testimonia caret: nec arrogancia nostra per tantam magnitudinem diuinitas extulit: sed multi & alii conscriptores nobis testimonium ferunt: nection & Strabon capadox ita dicens: Transmittentes mithridates in Choo: tulit pecunias: quas ibi Cleopatra regina deposuerat: uerum etiam & Iudaeorum octingenta talenta. Nobis itaque pecuniae publicae non sunt: nisi dei tantum. Vnde manifestum est Iudeos per asiam constitutos ueritos Mithridatem: has pecunias in Choo transmisisse. Non enim ex iudea fuerunt in choo pecuniae dum ciuitatem & templum munitissimum haberent: sed neque ale xandriam habitantes iudeos uerisimile est hoc fecisse: dum nihil Mithridate timerent. Testis est nobis idem strabon & alio loco qui tempore quo transiit Silla in Bellada compugnaturus Mithridati: Lucullum transmisisse fertur in cyrenaeam ciuitatem: propter nostrae gentis seditionem: quae totum orbem compleuit ita dices. Quatuor in ciuitate cyrenaeorum ptes existunt: ciuum & agricolarum: tertia uero colonorum: & quarta iudeorum. Hac per omnes ciuitates iam dispersa est: & nullus locus mundi facilis inuenitur quo non hanc gentem uidemus. Nam Aegyptus & cyræna dum sub uno regno fuissent: omnem conuersationem horum emulatae sunt: ita ut scripturis eorum uerentur & presertim pecunias secundum patrias leges iudeorum congregarent. In Aegypto ergo summa parte habitasse iudeorum demonstratur: & alexandriæ ciuitatis maxima pars huic genti deputata est. Ordinatur uero etiam princeps qui causas eorum & instrumenta publica debeat curare: & praecpta dare tanquam princeps perfectæ reipublicæ. In Aegypto tamen haec generatio conualuit: eo quod initio Iudei Aegyptii fuissent: & quia iuxta prouinciam Iudeam: Aegyptus iacet: necnon & propter illos qui ex inde ad Aegyptum peruererunt. Ad cyrenam autem ideo transiit: eo quod ipsa finitima Aegypto extisset: quemadmodum & Iudea: & quod sub uno regno prius fuissent. Strabo quidem haec retulit. Crassus autem cum omnia disposuisset quemadmodum uellet: contra parthos egreditur: ubi cum toto suo defecit exercitu: sicut & alibi demonstratum est. Sed Cassius dum ad Syriam peruenisset: & uidebat eam ex incursionibus Parthicos: qui nimis per Crassi perditionem audaciores fuerant: rursus ad Tyrum peruenit: & exinde ad iudeam ascendit. Larachenam uero ciuitatem inuadens statim predauit: & tringita milia uirorum captiuauit: Pytolaum etiam seditionis aristobuli successorem coepit: anti-patro iuitante. Qui etiam dum apud eum multum ualuerat: idum amicus erat de quibus & uxorem nobilissimam nomine Ciprin sibi coniunxit: ex qua quatuor liberos procreauit: faselum & Herodem: qui postea rex fuit: & Iosippum: & Feroram: filiam quoque salomonis. Hic autem antipater dum cum aliis potentissimis amicitias & hospitium copulasset: arabi potius se sociauit: cui etiam filios suos dum bellaret commendauit. Igitur Cassius cum expeditionem super Eufraten duxisset prohibuit illam deuastari prouiciam: sicut & ab aliis relatum est.

Vt Cæsar Aristobulū soluere cupiens: & cū duobus agminibus in Iudeam transmittere a pōpe. Ianis ueneno necatus est.

CAP. XV.

Ntericto uero tempore cū Cæsar Romā teneret: post Pōpeii uel senatus fugam: solueris a vinculis aristobulum ad Syriam transmisit: duas ei tradens legiones quatenus parata illi ut posset facere iudeam. Aristobulus autem potētia a Cæsare donata minie potitus est. Nā pōpeiani pōcupates ueneno eū corruperūt: & sepelierūt eū Cæsaris socii: quod multo tempore ita iacuit usquequo atoniū eū ad iudeam remitteret & in regis mōumentis ponī p̄cipet.

Qualiter Scipio Alexadrū Aristobuli filiū securi percussit. CAP. XVI.

Cipio autem mandat Pōpeio alexandrū aristobuli filiū occidēdū: dum culparet eū de his quae prius contra Romanos egisset securi eum percussit. Quo in antiochia defuncto: fratres eius Ptolomeus Minei filius: qui habitabat apud calcidem: prope libanum montem constitutam detinuit. Qui cum filium suum Philippionem in asciano ad aristobuli uxorem direxisset: iussit eā destinare filiū antigenū cū eius sororibus. e quibus alterā Philippiō cū dilexisset: uxorē eā habuit. Quē postea Ptolomeus pater eius occidens: matrimoniali iure eā duxit uxorē: & prouidētiā fratribus eius impendebat.

De expeditione Cæsaris ad Aegyptum: & quemadmodum auxiliū ei Hyrcanus & Antipater dedissent: Iudeosque auxiliatores ei fecerint.

CAP. XVII.

Ost morte uero Pōpeii: dum Cæsar cōtra Aegyptum pugnaret: Antipater Iudeorum potētissimus mandatis Hyrcani obediens multū illi utilis apparuit. Nā Mithridates pergamētus dum per Coricū transiret: & minime potuisset per Pelusium uiam cōficerē: sed in asciano cōmoraret: Antipater ei tria milia armatos Iudeos adduxit: necnon & arabū nobilissimos auxiliatores illi parauit: & ppter eū oēs Syriā ppensiō Cæsaris partes adiuvabāt. Verū et & aplicus potētissimus: & ptolomeus filius eius libanū mōte habitates cū oībus ciuitatib⁹ eādem pro Cæsare mentem habebant. Mithridates autem surgens a Syria: cū ad Pelusium peruenisset: & eū non suscepisset: ciuitatē obsidebat: cuius maxia uirtute antipater primus partem muri deiecit: & reliquis uiam ingredi ciuitatem pauit: & Pelusium quidē ita deuastatur. Antipatru deinde & Mithridatem euntes ad Cæsarem cum Aegyptii Iudei transire prouinciam ueterāt quae oniae dicitur Antipater eos flexit ad Cæsaris amicitiam: & principis sacerdotum litteras eis ostendit. Quas cum audissent Mēphitidem habitantes: simili modo Mithridatem ad se inuitarunt. Ad quos cum profe

P ii

ctus eēt: & ad locum qui dicitur Delta pūenisset: cōfigit cū hostibus circa locū qui dicitur Iudæorū expeditio. Habebat aut̄ dextrū cornu Mithridates: levum uero Antipater. Sed pl̄o cōmiso iclinae cornu: quo Mithridates pugnabat qui p̄icitatus eēt nisi p̄ ripā fluuii: cum suis militibus. Antipater currens deuictis iam aduersatiis: mortis eum periculo liberasset. Nam uictores Aegyptios ad fugā conuertens: & persecutus castra eorum deuastauit: Mithridatēq; fugientem retinuit. Cuius ceciderunt milites ostingenti: antipatri uero octoginta.

Quemadmodum Antipater cū bene pugnasset: amicitia Cæsaris acquisuit. CAP. XVIII.

Sed cum Mithridates Cæsari demandasset uictoriā simul & salutem quam per anti patrum meruisse: antipatrum quidem tantum dilexit: ut etiam ueteretur eo per oīa bellorum pericula. Quapropter & uulnerari antipatrum seuissime contigit. Ergo bello finito Cæsar cum i Syriam nauigasset: Hyrcano quidē principatum sacerdotii firmum indulxit: antipatrum uero ciuem Romanum & sine censu constituit. Dicitur autem Hyrcanus huic quoq; militiae in ægypto socius extitisse: sicut testatur Strabon capadox: ex nomine asinii ita referens. Post Mithridatis & Hyrcani principis sacerdotii i ægyptum profectionem. Idem Strabō alibi ex nomine Hypsicratis rursus ita retulit: Mithridatē solum exisse: uocatum autem secūdo: cui antipater iudeæ tutor in ascalone tria milia militum præparauit: & ali os potentissimos inuitauit sociatum etiam Hyrcanum principem huic militiae dicens. Hæc quidē Strabon exposuit. Sed cum uenisset antigenus aristobuli filius tunc ad Cæsarem: & patris sui calamitatem defleisset: qualiter pp i p̄m ueneno fuerit interemptus: fraterq; suus secure a Scipioē sit p̄cussus: petebat se misereri a regno depulsum præterea Hyrcanum & antipatrum accusabat: q̄ male gentem regerent: & i se crudeliter egissent. Antipater autem cum affuisset: satis faciebat de illatis sibi criminibus: rebellem antigenum cum suis sociis differens: & narrabat quanta ipse laborasset in expeditione coram ipso Cæsare: & dicebat aristobulum romæ tractum: q̄ semper Romanus hostis extitisset: fratrem uero eius latrociniī causa pœna a Scipione meritā sumpsisse.

Vt Cæsar Antipatro tutelam Iudææ credidit: & epistolæ cū senatuscōsulto de amicitiis Iudæorū directe sunt. CAP. XIX.

Dum hæc antipater uerba fecisset: Cæsar Hyrcanum quidem principem sacerdotum ordinavit antipatro uero potestatē donauit quam i p̄e eligeret: tutorem eum totius Iudææ constituens. Hyrcano quoq; concessit patriæ muros restituere: cum hanc ille gratiam ab eo petisset: nam adhuc diruti iacebāt: ex quo Pompeius eos deposuerat: unde a consulibus in capitolio senatusconsultum hoc modo prolatum est. L. Valerius Lu ci filius consul: conveniente senatu idibus decembribus: in templo concordiae: præsente. L. copino. L. Collinæ filio: & Cepario Q uirini. De his quæ alexander iasonis: & Mimiinius antiochi: & alexander dorothei: iudæorum legati: uiri optimi uel auxiliatores locuti sunt: renouantes cum romanis gratias: & amicitias exhibentes: clypeum aureum pro iuditio auxiliorum deuouerunt quinquaginta milium solidorum: & petiuerunt litteras sibi dari ad omnes liberas ciuitates: quatenus prouinciae nel portus eorum nullam violentiam paterentur. Placuit igitur amicitias & societatem cum eis cōponere: & omnia quæ supplicauerunt concedere: clypeumq; suscipere. Hæc acta sunt sub Hyrcano principe sacerdotum & rectore gentis. ix. anno: mense Panefo. Hyrcanus at etiam ab atheniensium populo laudatus est: cū multum ei apparuisse benignus: nā miserūt ei scriptū hmōi decretū: sub iudice uel sacerdote dyonisio: filio asclepiadi: mense panefo: uicesimoq; die latū est magistratibus decretum atheniensium sub præside athode quod euclē Menādri laimusius scriba exposuit Municionis undecimo die consilio iudicium facto in theatro: suffragiū tulit dorotheus princeps sacerdotū cū quo assidens dyonisius dixit. Quō Hyrcanus alexātri sacerdos & rector iudæorū pmanet cum populo nostro uel singulis ciuibus fidelis existit: & oī circa eos utitur industria: ibi q; ueniētes athenienses uel legatiōis cā: seu priuatī munificēter ad se suscepit: & prouidet q̄tenus illeſi redeant: decretum qđē de his & prius factum ē nūc uero dionysio dorothei Suniēsi suggerēte & de uiri uirtute populū admonēte: quō uolūtate habet bene nobis sp qđ potuerit facere: placet honorare uiri aurea corona optia secundū legē: & dedicare ei imaginē aurea i templo populi uel gratia: decerne re uero coronā in theatro cum libero patri tragediae solēnia celebrat: & i Panatheneis: & eleusiniis: & i gymnicis certaminibus: diligitiā uero magistratus hēat: ut si p̄māserit & seruauerit fauore nostrū oē quod excogitemus p̄ gratia uel honore uiri munificēter cōpleat: q̄tenus: cū hæc ita facta fu erit appareat: populus noster optimus eū amplecti: uicesq; reddere gratia: ut ille nostrū studiū iam honoribus affectus imitetur: imo etiā debemus eligere ab oībus atheniēsibus q̄ decretum ei deponent: ut cū honorē suscepere festinet benefacere nostrā sp ciuitati. Romanorum: ergo uel populi atheniensium erga Hyrcanum merita demostauim⁹. Cæsar at cū iudeā disposuisset: Syriā nauigauit. Antipater uero ut Cæsarem ad Syriam deduxit: i Iudeām reuertitur: & statim muros a Pōpeio dirutos reconstruxit: seditionemq; prouincialium sedauit interminationibus simul & persuasionibus requiescere: eos inuitans cum diceret. Si quis Hyrcano consenserit: fœliciter uitam suam post peragere. Qui uero ad spem rebellandi peruenierit: & lucro priuatur: & meipsum pro patrono

dominū: Hyrcanum autem pro rege tyrānum sentiet: Romanos uero & Cæsarem pro rectoribus amaros hostes: nam minime patiuntur amoueri: quē ipsi principem constituerunt. Quæ cum dice ret prouinciam peragrauit.

Qualiter Antipater filii suis Hyrcano & Herodi gubernationē habendā pmisit. CAP. XX.

Sed cum tardum & segnē Hyrcanum uidisset: priorem filium suum ducē in Hierosolymis ordinauit: secundum uero herodem Galilææ tutorem demonstrauit: adhuc omnino iuuenem: nam quindecim annorum erat: cui nihil obfuit iuuentus: dum prudentiam super ætatem haberet. Qui cum occasionem inuenisset: statim ad uirtutis ostentationem prorupit. Siquidem Ezechiam principem latronum compræhensum. qui Syriam cum magna turba uexabat: fecit interim cum multis prædonibus. Quo facto nimium a Syris amplectitur: unde & in amorem eius exarserunt: q̄a latrociniis prouincia eorum esset erepta. Laudabant ergo eum per ciuitates & per uicos: q̄ pacem eis præstisset: & tuitionem prædiorum suorum inuenissent. Quapropter & Sexto Cæsari cognato magni Cæsaris tūc totam regenti Syriam: amicus factus est. Cum uero æmulatio pro factis herodis Faselum fratrem eius intrasset studuit non minor tali gloria reperiri: & Hierosolymitas fauore sibi parabat: dum & ciuitatem haberet: & populi negotia non ignare tractaret. Quæ ita antipatrum extollebant ab omni gente tanquā esset oium dominus. Honorari igitur ex tali claritate cum cœpisset: qualis sepius contingunt Hyrcani fidem trāgressus est. Potētissimi uero iudæo: antipatrum uidentes cum filiis extolli per fauorem gentis: & redditus iudæo uel pecunias Hyrcani nimis inuidebant ei. Nam antipater amicitiam cum imperatoribus Romanorum cōposuerat: & cum flexisset Hyrcanum pecunias transmittere: tanquā suæ: & non Hyrcano præstante eas romanis principibus destinabāt. Vnde manifeste antipatrum accusabant: dicentes Hyrcano. Vsq̄ quo ista pateris: aut nō uides antipatrum cū filiis principatu p̄cinctos teq; nomē tantū regium possidere. Sed nec te lateat: nec putes sine periculo tuo negligere negotia: dum antipater & filii eius totam nunc auctoritatem contineant: & hanc sine tuis iussionibus disponant. Nam herodes filius eius Ezechiam & eos qui cum eo erant peremis: nostrāq; legem transgres-sus est: quæ hoīem prohibet occidi licet malignus sit nisi prius in concilio condēnatus sit. Ille uero dum nullam a te suscepisset p̄tatem: hæc ausus est cōmittere. Quæ cum Hyrcanus audisset flectitur: plus autē iram eius: incenderunt matres eo: quos herodes interfecerat: dum per singulos dies in té plo eum peterent: ut hærodes ante concilium de actis suis redderet rationē. Cōmotus igitur Hyrcanus herodem uocauit satissimum de criminibus sibi illatis. Qui suasionibus patris impulsus uenit. Nam sic ei p̄ceperat ut non priuatus: sed cum tutella & custodia corporis adueiret. Qui cum & Galilæam ut putauit prodesse sibi disposuisset: militum parua manu circūdatus uiam secabat: ut nec terribilis uideretur Hyrcano cum maxima ueniens multitudine. Nec nudus uel incautus coram iudicibus esset: imo & Sextus Syriæ rector scripsit Hyrcano: supplicans ut liberaret a iudicio herodem simul & interminabatur ei: si non obediret: sed Sexti litteræ occasio fuerant: ne quod pateretur a sententia concilii herodes: sed magis absolugetur. Nam diligebat eum Hyrcanus tanquā filium. Herodes autem cum in medio una cum suis militibus astitisset: omnes perterriti: nec ausus est aliquis ex his eum accusare: qui primum contra eū exclamabat: sed oēs sub quiete & silentio rei exitum sustinebant. Qui cum ita sedissent: unus quidam nomine Sameus uir iustus & propter hoc omne deuictans periculum: surgens ita locutus est. Viri iudices & rex neminem scio ad iudicium a uobis uocatum ita constitisse: neque uos nosse quicquam simile opinor: sed oīs quicūq; i hoc iudicio peruenit exquirendus: humiliter astitit: misericordiam a uobis/expetens: capillis prolixis: & ueste nigra induitus: hic autē herodes optimus iuuenis: reus pro homicidio satissimurus: de tali crimine uocatus: iter est purpura circūdatus: & caput ornatum habens cōpositione crinum: stipatusq; armis: ut si condēnatus secundum legē fuerit: nos quidem interficiat: ipse uero uim faciēs ueritati liberetur. Sed herode de his non culpabo siquidē suum cōmodum pluſq; legē fecit: sed uos uel regem accuso qui tantā ei licentiam dedistis. Scitote tamen maximū esse deum: q̄ hunc: quē nunc pp̄ Hyrcanum uultis absoluere: qui quandoq; uos & ipsum rēgē torquebit. Nihil autem hæc dicēdo mentitus est. Nam herodes cum regnum accepisset: oēs occidit in concilio tunc inuentos cum ipso Hyrcano: præter Samēum: quem nimis dilexerat pp̄ iustitiam eius: & q̄ ciuitate post hac obfessa ab herode uel Sosio pp̄ suasisset populo ut herodem acciperent: dicens propter peccata eum nō posse deuitari. De his quidē suo loco dicemus. Hyrcanus autem cum uidisset propensiōres iudices ad necem herodis: iudicium in postero die distulit: & mittens ad herodem furtim persuasit ei ciuitatem relinquere: ut posset periculum declinare. At ille cum discessisset in damascum fugiens regem: & ad Sextum Cæsarem peruenisset: apud se ita decreuit: ut si uocandus ad iudicium esset non obediret. Indignabantur autem iudices Hyrcano dicentes: quomodo hæc omnia cōtra eum essent. Illum uero cum nihil lateret: nihil agebat amentia uel imbecillitate sua.

Quēadmodum Sextus Cæsar cognatus magni Cæsaris dona cepisset ab herode duce Galilææ & maximum eum inferioris Syriæ principem ordinauit.

CAP. XXI.

P iii

LIBER QVARTVSDECIMVS

Ed cū Sextus Herodem ducē inferioris Syriæ ordinasset:nā hoc ei pecuniis uendidits Hyrcanus timebat eum nequando contra se exercitū duceret. Non multis autē trāssa etis diebus hoc evenit. Herodes.n.aduersus eum expeditionē deducēs irascebatur: eo q; ad iudicium uel uocatus satis facturus esset. Prohibuerunt tamen eum obuiam ueni entes pater Antipater: & frater: imperiūq; eius retinuerunt rogates ne accederet prope Hierosolymā: & aliquod opus niteretur facere contra eos: qui concesserunt ei ad talem pertenire dignitatē. Deprecabantur etiam ut indignationē deponeret: q; uocatus ad iudicium esset: sed absolutionis gratiam potitus recordaretur: nec ita dolorem consideraret: ut saluti ingratus existaret animaduertēdo q; & bellorum casus deus dispēsat: qua pp uictoriā non oīno speraret: expugnādo regem & amicum qui multum ei profuisset: nihilq; sponte in eum cōmisisset aduersi: sed per maliuos suos actum: quod difficultatis umbrā p̄stiterit. Flexus his herodes: & arbitratus satis sibi factum q; suā fortitudinem genti demonstrassem: reuersus est. Per iudeam ergo taliter sese res habent. Cæsar autē cum Romam uenisset: parabat ad africām nauigare: quatenus Scipionē uel Cato nem expugnaret. Ad quē Hyrcanus dirigenz legatos: petuit confirmare cum eo amicitias. Videtur mihi necessarium ex hoc exponere: qualiter Romanoꝝ principes cum nostra gente sunt pacti: ne latet aliquos: quia & Asiaꝝ & Europā reges studium habuerunt sociare nostram sibi fortitudinē: dū eorum fidē dilexisse. Sed quomodo multi pp odium nostrū minime credunt Persicis uel Macedonicis conscriptionibus de nobis: eo q; non eadem ubiq; in publicis locis demonstrant: sed apud nos tantū & alios quosdam ex barbaris: de Romanis tamē decretis non est ambigendū: nā & publicis locis reposita haec tenus & i Capitolio tabulis æreis conscripta continentur. Nam & Iulius Cæsar Alexandriae iudæos p̄ æream tabulam demonstrauit Alexandritos ciues existere. Vnde initiu ap̄ probationis faciā dū pando senatuscōsulta: & iulii Cæsaris de hyrcano uel gente nostra decreta. C. Iulius Cæsar: Imperator & Pontifex & Dictator secundo. magistratibus Sydoniog; uel curie: uel populo salutem. Si fani estis bene est: & ego fanus sum cum meo exercitu. Exéplum facti de Græcia ad hyrcanū filium alexandri principē sacerdotum: & rectore gentis iudæoꝝ uobis destinaui quatenus in publicis uestris annalib; reponat. Volo uero uos græce uel latine in ærea tabula cōscriptū: hoc ponete: qd huiusmodi est. Iulius Cæsar Imperator & Pontifex: secundo dictator. Cū deliberata sententia decrevi: quo hyrcanus alexandri iudæus: & nunc: & in prioribus ān̄s in pace uel bello fidem uel studium: suum demonstrauit: cui multi etiā consules testimonium p̄bent: insuper & in propinquo alexandriæ loco: cum mille quingētis militibus auxiliatoribus nobis occurrit & ad Mithridatē a me destinatus cū omni denotione fidelis apparuit: pp has ergo cās hyrcanum alexandri filiosq; eius rectores iudæoꝝ esse: uel principatū sacerdotii gētis iudaicæ semp habere secundum mores patr̄is p̄cipio: ipsum quoq; filiosq; eius auxiliatores nobis inter uiros amicissimos esse censendos: & quantacūq; sacerdotalia iura sunt: eum uel filios eius possidere decerno. Si qua uero intersuerit questione de iudaicis rebus: placet nobis iudiciū de his adhibere: exhiematōes uero militū: aut pecūias exigēdas ab eis minē p̄baui. C. Cæsaris Dictatoris Cōsulis: data cōcessaq; decretaq; sic se habet: ut filii eius principatum gentis iudæoꝝ: & donata sibi loca possiderēt: ut princeps sacerdotum idem & rector gentis iudæoꝝ uim passis adesset & quia transmisisset ad hyrcanū alexandri filium principē Sacerdotum: iudeoꝝ legatos q; de amicitiis uel auxilio cū eo loquerēt: & dedicassent tabulam æream in Capitolio in Sydone uel Tyro: uel Ascalone: & in tēplis apici bus scriptā græcis uel latinis quā in fra exposita continētur. Ut uero hoc decretū oībus per ciuitates curatoribus & iudicibus & amicis innotesceret: & hospitia legatis p̄starentur: & sanctiōes ubiq; destinarent p̄cepit. C. Cæsar Imperator consul honoris uirtutis: uel clemētiae cā concessit pro cōmodis senatus & populi romani: hyrcanum alexandri filium: liberosq; eius principes esse sacerdotū: uel antistites hierosolymoꝝ gentis: uare quo & prouai eorū sacerdotiū suū gesserunt. C. Cæsar qn̄quies cōsul decreuit hos habere uel munire hierosolymoꝝ ciuitatē & gubernare eā hyrcanum Alexātri filiū principē sacerdotum iudæorum rectorem gentis secundū suam uoluntatē ut iudeis in secundo āno locatiōis ex redditibus cho ri. i. triginta modii subducant: neq; ut aliqui eis calūniēt: neq; tributa ab eis exigant. C. Cæsar secundo dictator sanxit ut per singulos ānos ioppenses tributa hierosolymoꝝ ciuitati p̄stent excepto septio āno: quē sabbaticū ānū appellat: quo i eo neq; fructū agroꝝ colligūt neq; semināt necnō ēt hyrcāo & filiis eius decias p̄beant: q; & paui eis p̄bebāt: ut nullus uel p̄ses: uel dux: uel legatus i finibus iudæorum auxilia colligat: uel militibus liceat pecunias exigere ad exhiemādū: aut pro nomie alicuius: sed esse undiq; liberos. Quæcūq; postea habuerunt: uel emerūt: uel tenuerunt: uel posside runt oībus his eos potiri: & ioppē ciuitatem: quā ab initio habuerunt iudæi: & cū amicitias cum romanis fecissent eoꝝ esse sicut & nobis prius placuit imperamus. Ex qua ciuitate hyrcanum alexandri filium liberosq; eius a possessoribus terræ: uel a portu tributa consequi iubemus: de Sydone m̄dios. xx milia sexcētos septuagintaq; per singulos ānos excepto septio āno quem Sabbaticū uocāt: in quo neq; arant neq; fructū arborū colligunt. p̄adia āt in maximo cāpo: q; hyrcanus & paui eius prius possidebāt placeat senatui hæc hyrcanū & iudæos hīe eodē iure quo & prius possiderūt: manere quoq; iura quā ab initio inter iudæos uel principes sacerdotū fuerūt: & institutiones quas

populo uel senatu decernente habuerunt: præterea eodem iure liceat illis uti. Et in Lydia loca etiā uel terras quas pro hospitalitate reges Syriae uel Phoenicis p donationē Romanoꝝ possederūt: eas senatus probauit Hyrcanū rectorē gentis Iudeoꝝ habere: dari ēt licetiam Hyrcano: omnibusq; ab eo missis ut cū senatoribus in ludo monychoꝝ & bestiarum sedentes spectent: & si petierint dicta torem uel magistrum equitum ut in senatu eos introducant: & responsa eis tradant intra decimum diem: hoc fiat post senatusconsultum. C. cæsar quater Imperator quinques Consul: imperpetuum dictator huiusmodi uerba fecit de iure Hyrcani Alexandri principis sacerdotum: & rectoris gentis Iudeoꝝ. Prædecessores mei imperatores in prouinciis cum testimonium Hyrcano principi sacerdotum iudeoꝝ: & Iudeis coram senatu uel Populo Romano præbuissent: cunq; gratias ei populus & senatus egisset: bene nobis uisum est memoriam habere & prouidetiā: quatenus Hyrcano & Iudeorum genti filiisq; Hyrcani a senatu & populo Romano: pro suo erga nos fauore: gratiae retributio nis redderentur. C. Iulius: Dictator & Consul romanorum magistratibus Parianoꝝ curiæ ac populo salutem. Interpellauerunt me Iudei in Delo: & quidam de colonis Iudeoꝝ præsentibus uestris legatis: & demonstrauerūt decretum per quod uos eos prohibetis patriis moribus & sacrificiis uti. Ergo mihi non placet in nostros amicos & auxiliatores talia fieri decreta: uel prohiberi eos secundum suam uiuere consuetudinem: seu pecunias ad conuiua & ad uictimas inferre: quando hæc face re nec Romæ quidem prohibentur. Nam Gaius Cæsar noster Consul dum in sanctionibus suis uetaret collegia p ciuitates congregari: hos solos non prohibuit: sed pecunias ad conuiua pare iussit: et ego quoq; alios phibens: istis solis præcipio secundū primos mores & leges conuenire. Bene ergo facitis: si prolatā sñiam contra nostros amicos uel auxiliatores ppter nostrū erga eos studium & fauorem aufertis. Post. C. mortem. M. antonius: & P. Dolabella consules cum senatum congregassent: & hyrcani legatos introduxissent: locuti sunt de quibus petierunt: & amicitias cum eis fecerunt & omnia hæc concedi eis seuarus decreuit: quæcunq; postularent: subiuncto etiam senatusconsulto: quatenus probationem dictoꝝ habeant q hanc historiam relegunt: q; tale fuit senatusconsultum ab ærario conscriptum de tabulis publicis sub. Qu. Rutilio: ærarii custode: datum. iii. Idus apri lis: in templo concordiæ: dum scriberetur præsente. L. Calphurnio: uel reliquo senatu. P. Dolabella: & M. Antonius Consules dixerunt. De his quæ per senatusconsultum. C. Cæsar pro Iudeis de cernens in ærario deponere occurrit: sic placet nobis: sicut & senati uisum est: ut hæc in tabulis æreis deponantur: & per singulas ciuitates transmittantur: quatenus curēt & illi in tabulis repone quod decretum est: quinto idus Februarias: in templo cōcordiæ. Legati autem principis sacerdotum fuerunt Lysimachus Pausanie: Alexander Theodori: Patroclus Cereæ Ionatha oniæ. Misit quoq; ex his legatis unum Hyrcanus ad Dolabellam: tunc Asie proconsulem: petens eum soluere Iudeos a militia: ut patriam custodirent consuetudinem: quod facilius impetravit. Siquidem Dolabella cum suscepisset litteras Hyrcani: nihil remoratus: scripsit p totam Asiam pro iudeis: & ad Ephesinam ciuitatem primam totius Asie: quæ hmōi legebantur: sub iudice Artemione: mense limonis die prima. Dolabella imperator Ephesioꝝ curiæ: & magistratibus uel populo salutem. Alexander Theodori: legatus Hyrcani: filii Alexandri principis sacerdotum & rectoris Iudeoꝝ: itimauit mihi: q; non possent ciues sui militare: dum nec arma portare possint: nec iter facere diebus sabbatorum: nec alimētoꝝ secundū patrias leges copiam habere: ccirco ego sicut pdecessores mei imperatores pbeo eis militiæ remissionē: & concedo patriis uti legibus secundū solēnes & sacras immolationes: & congregare sicuti solēt p sacrificiis pecūrias: & uolo uos hæc p singulas scribere ciuitates. Hanc qui dē Dolabella Hyrcano legationē mittēte nostris donavit licentiam. L. autem Létulus consul dixit Ciues Romanos iudeos templa habētes Ephesi ante tribunal religionis causa a militia dimisi. xii. kal. octobris. L. aut Létulo consule: & C. Marcellus consulibus præsente senatu: Baldus legatus & uicerius: Ephesiorum magistratibus: curiæ populoq; salutem. Iudeos p Asiam constitutos. L. Lentulus consul me p ipsis petente a militia dimisit. Postulans uero post hæc & Faniū tribunū plebis: & L. Antoniuū ærariū impetravi. Vos aut cupio curare: ne quis eis molestiam inferat. Decretū Delioꝝ sub præside Biuito: mēse Thargelione: uicesima attitulatione iudiciū. Marcus phison legatus adueniens in ciuitatē nostrā: p delicto militū cōuocans nos & multos ciuiū: præcepit: ut si q; sunt Iudei ciues Romani: nequaq; militare cogant: eo q Cornelio Létulo consuli religiōis causa iudeos dimittere placuit. Quapropter obedire uos cōsuli oportet: His similia Sardiniai quoq; de nobis decreuerūt. C. Fannius. C. filius dux & cōsul magistratibus chooꝝ salutē. Volo uos scire: q;uo legati Iudeorum adierūt me petendo accipere senatusconsultap ipfis constituta: quæ ēt subiuncta sunt. Igit uolo uos curare q;el prouidere his hoībus secundū senatusconsultum: q;tenus p uestram puinciam ad partiam incolumes reuertant. L. Létulus consul dixit. Ciues Romanos Iudeos q; tēpla iudaica habere Ephesi uident: religionis cā dimisi. Hoc factū est. xii. kal. Iulii. L. Antonius. M. filius: uicarius ærari uel proconsul: sardiniorum magistratibus curiæ: populoq; salutē. Iudei ciues nostri adeuntes pba. uerūt nobis cōsiliū habuisse p p̄prium secundū patrias leges ab initio: & locū p p̄prium: in quo negocia uel iudicia inuicem mouerunt: & hoc petierunt: quatenus liceat illis hoc facere: quod custodiri uel permitti decreui. M. publius: publīi filius: & M. lucius. M. publīi filius dicunt. Lentulum procōsulē

adeūtes itinera uimus ei: de qbus Dositheus cleopatræ filius Alexandrinus uerba fecit: ut ciues romanos Iudæos tēpla iudaica facere solitos si illi uisum fuerit religiōis cā eos secisse dimittat: & dimisit xii.iulii.L. lētulo &. C.marcello consulibus:lētulus decretū.ptulit.Ciues romanos iudæos sacraria iudaica solitos facere:Ephesi ante tribunal religionis causa dimisi. Laodicensium principes.C.Yrabilis Gaii filio consuli salutem.Sosipater Hyrcani p̄cipis sacerdotum legatus porrexit nobis episto lā tuā:p̄ quā designauit nobis:ab Hyrcano p̄cipiē & sacerdote Iudæor̄ destinatos quosdā cū littoris q̄ pro sua gente conscriptæ sunt:q̄tenus sabbata iudeis liceat secūdum patrias leges celebrare:ut ne q̄s eos quicquam impeditat:quomodo amici & auxiliatores nostri probantur:aut ne quis eis uio lētiam inferat in uestra prouincia:& licet Traliani palam contradicant non sibi placuisse quæ p̄ his decreta sunt:tamen præcepisti h̄ec ita fieri.Postulamus autem:ut & nobis eadem de his scribas ob sequentibus tuis præceptis.Epistolam autem porrectam suscepimus:quam reposuimus inter publica nostra monimēta:& de reliquis quæ præcepisti prouidemus:quatenus in nullo culpemur.P. Seruilius P.Galbae filius procōsul:milesimorum magistratibus curiæ:& populo salutem.Pritanis Mercurii filius ciuius uester dum in Tralibus negocia tractarem:insinuauit mihi præter nostrā sententiā Iudæis uos inquietudinem inferre:& prohibere eos sabbata celebrare:uel tempora patria perfice refructusq̄ sua consuetudine colligere.Volo igitur uos scire:quomodo audiens uerba eius uel eorum qui contra ipsum differebant:decreui ne phiberent.Decretū Pergamēor̄:sub iudice Cratippo mēse illo:sententiaq̄ principum.Quomodo Romani sequentes suos maiores pro communi oīum hominū tutela pericula suscipiunt:& student auxiliatores & amicos suos in fœlicitate uel firma pace consistere:cum transmisisset ad eos Hyrcanus princeps sacerdotum gentis Iudeæ legatos:Stratonem Theodori:Apollonium Alexadrini Antipatri:Aristobolum Aconite:Sosipatrum Philippi uiros optimos:& hii singula demonstrassent:decreuit senatus de his quæ postulauerunt:quatenus ne quaquā rex Antiochus Antiochi filius legatos Iudæor̄ auxiliatores romanorum noceret:immo & castella:& portus:uel prouinciam:& siquid ab eis abstulit redderet:& liceat eis a portubus deportar quæ uolunt:& ut nullus rex uel populus a portubus Iudæorum uel uectigalibus aliquid auferat excepto Ptholomeo rege Alexandrino:quia & ipse auxiliator his & amicus noster existit:immo etiā custodiam ab ioppe depelli sicut petiuerunt.Nostræ uero curiæ.L.Pecius uir optimus iussit:ut h̄ec curemus ita fieri:quemadmodum senatus decreuit:& prouideamus:quatenus incolumes legati ad propria possint redire:necnon etiam Theodorum in curia:uel conuentum suscepimus:Qui cū nobis epistolam ex senatusconsulto porrexisset:uerba faciens:demonstrauit Hyrcani uirtutem & liberalitatem:quæ publice uel priuatim cunctis prodest qui ad eum conuenient:letteras uero iter publica conscripta reposuimus:& nos quoq; omnia pro iudeis agere tanquā auxiliatores Romanos secūdū senatusconsultū decreuimus.Qui ppe etiam postulauit Theodorū dū epistolam nobis portigeret:quatenus a magistratibus nostris mittatur ad Hyrcanū exemplar decreti: intimantis nostri populi sententiam:& petentis custodiri uel ampliari nostras cū ei amicitias:ut meminerit: iēporib⁹ Abraam:q̄ oīum iudeor̄ pater extitit nostros maiores amicos ei suis:scit & in publicis cōscriptis iuenumus.Decretū Halicarnaseor̄ sub sacerdote Mēneo Aristidis filio.Placuit populo Marco Ale xandro insinuante.Quomodo Iudæi pietatis omni tempore studium habent:populi romani oīum hominū benefactores p̄ iudeor̄ amicitiis uel auxiliis ad nostrā ciuitatem præcepta miserūt:quatenus permittantur immolations solennes efficere.Placuit igitur & nobis concedere Iudæis uiris uel mulieribus sabbata celebrare:uel sacrificia producere secundum leges iudaicas.Siquis uero hos prohibuerit:militiae reus & debitor ciuitatis existat.Decretum Sardinianorū.Placuit curiæ:uel populo:ducibus intimantibus:quomodo nostrā ciuitatem habitantes Iudæi:multa uel maxima beneficia populo ſepe meruerunt:nunc quoq; cum ingressi fuissent in curiam a populo petere:quatenus restitutis suis legibus uel libertatem a Senatu Populoque Romano secundum consuetudinem congregentur:& iudicia sua disponant:datus est illis locus in quo cum uxoribus uel filiis possint celebrare deo patrias orationes.Igitur uisum est curiæ uel populo:concedere eis conueniētibus certis diebus agere secundum suas leges:deputari etiam eis locū quem aptum ædificationibus uel habitaculis putauerint.Habeāt etiam curatores annonæ ciuitatis diligentiam:ut si qua opus habuerit alimenta:faciant eis introduci.Decretum Ephesiorum sub iudice Menofilo mense Artemio:prinīa die Nicanor Euphini dixit.Placuit populo intimantibus ducibus quomodo interpellauerunt in ciuitate iudæi Marco Iulio Bruto proconsule:quatenus agerent sabbata & omnia facerent secūdū patris leges:nemine penitus impediente:p̄consul concessit.Placuit igit̄ populo ppter Romanos nō solum illum diem immo concedere eis omnia facere:secūdum iudaicas suas leges.Multa quoq; talia decreta senatum uel imperatores Romanos ad Hyrcanum pro gente nostra destinasse cognoui mus:necnon & aliaq; ciuitatum iudicata:uel litteras a magistratibus reciprocas nostris epistolis:ex qbus h̄ec quæ demonstrauimus flectere sine inuidia legentes putauimus.Nam euidētissima signa de amicitiis romanorum & nostris demonstrantur æreis tabulis:haftenus in Capitolio permanēti bus & in posteris permansuris.Omniū uero expositionē tanq̄ ſupfluam & fastidiosam recusaui:nul lūni credens tam difficillimū inueniri:qui uel opinetur Romano & humanitatē minime circa nos

extitisse: quam sepius ostenderunt: nos quoq; de quibus retulimus nequaquam mentitos eē eos cognouimus. De amicitiis quidem romanorum & nostris illis tib; factis retulimus. Eodem uero tē pore seditionem per Syriam ac occasionē cōtigit fieri. Bassus Cecilius pōpeianus & partium fautor: i. sidiā sexto Cæsari faciens interfecit eum: ipse uero cū suis militibus rege gubernacula tenuit. Tunc etiam maximum bellum circa Apamia cōmissū est cū ducib; Cæsarianis: quibus & antipater auxilia cum filiis destinauit: memorā habens beneficio ū cesaris. Quapropter & punire pemptores eius iustum putavit. Bellū uero cōtrahere: Marcus quidē uēit a roma a sexti successionem. Cæsar autem interficitur a Cassio uel Bruto in senatu: cum principatum tenuisset tribus annis. & mensibus sex:q; & per alios conscriptores dictum est.

Vt Cassius defuncto Cæsare cum contra Iudæam ascendisset: & prouincia deuastasset septingēta talenta ab eis exegit: & qualiter Herodes pactionem pecuniar; Cassio studiosus apparuisset: & mors Malchi: qui contra Herodem seditionem excitauit.

CAP. XXII.

Ost Cæsaris autem itermissionem: cum bellum conflatum fuisset p̄cipibus romanis oībus pro exercitu congregando disp̄sis: Cassius ad Syriam puenit. Qui cū Apamenū exercitum accepisset obsidionem soluens: ambos sibi coniūgit: Bassum & Marcum: & ciuitates circumēundo: milites cum armis conglomerabat: & fiscalia grauia eis iponebat: a Iudæa uero populus q̄ septingenta talenta pecuniarū exegit. Antipater aut̄ cum uidisset in maximo timore uel turba negotia constituta: diuidit pecuniarum exactiones: utroq; filio eas tradens: herodi quas difficilis exigi putabat: reliquas uero aliis p̄ceperit colligere. Cunq; primus Herodes a Galilæa collegisset quanta fuissent ei statuta: necantrius iter amicos a cassio recipit. Nam statuerat romanis obsequi: & fauorem eorum sibi laboribus alienis parare. Alii autem procuratores ipsas ciuitates cum habitatoribus uendebant: quarum Cassius q̄tuor maximas captiuauit. i. Gofnā: & amathūtem: nocnon & Liddam & thānam: qui etiam Malchū poene pdiderat: nisi Hyrcanus per antipatrum centū talenta de suo ei misisset: & ita impetum eius fregisset. Sed cū Cassius cum multis pecuniis a Iudæa discessisset Malchus insidias Antipatru parabat: dum interitū eius principati Hyrcani tutelam fore putaret. Q uod Antipater intelligens: discessit trans Iordanē: ubi exercitum arabicum: si mul & prouincialem congregauit. Malchus aut̄ callidus existēs: iureiurando iurabat se insidias ipsi: uel filiis eius non fecisse: satissimacens ei. Nā Faselo hierosolymam regente: Herode uero tenēte armorum custodia nequaq; se talia facere uel in aīo habuisse dicebat. Vnde recōciliabat cū Antipatru. Sed cum Marcus Syriam procuraret: audiuit nouis rebus per Iudæam Malchū studere: & uenit: qua tenus eum interficeret. Q uod paulominus contigisset: nisi antipater eū petendo liberaasset: nescius q̄ suum interfectorem Malchū liberaret. Igitur Cassius & Marcus exercitu cōgregato: ducē herodē totius Syriæ fecerunt naues ei cum toto exercitu cōmandantes: pmiserunt ēt regem eū Iudeæ post bellum ordinare quod iam tunc contra átonium & iuuenē Cæsarē immineret. Tunc magis ueritus Malchus: antipatru repellere cogitabat. Cūq; hyrcani pincernā pecuniis redimisset: nā uterq; apd eum epulabatur ueneno hunc ui& interfecit: & milites armatos habēs ciuitatē obtinuit. Et cum insidias Malchi contra patrem suum herodes uel Faselus intellexissent: & uindictā inferre cogitassem: Malchus iureiurando antipatri negabat interitū. Cuius uita summis laboribus patriam protegens: ita finem inuenit. Filius uero eius herodes: ultionem qdē patris exigere cogitauit: & cum exercitu cōtra Malchū uenit: Faselo uero priori placuit dolo magis hoīem supare: ne bellī ciuilis initium facere putarentur: & satisfactionē Malchi suscepit: & crederē simulauit: nihil eū ad patris iterū cōmisſe. Sepulchrum ēt patris ornatissimū construxere. Sed cū Herodes ad samariā puenisset: & iuensis set eam afflictam refouebat: & ita inter eos certamen est dissolutū. Interiecto deinde breui tpe celebrazione tabernaculorū instantē: cū militibus suis herodes in ciuitatē aduenit. Q uod cū Malchus cognouisset ueritus hyrcanum flexit: ut nequaq; permitteret eū ingredi ciuitatē. Hyrcanus quidem paruit: cāq; talem interdictionis p̄posuit: q̄ nō deberet multitudinem alienigenar; ieunāti populo superinducere. Sed Herodes p̄cepta negligens: noctu ciuitatē ingredif. Tunc Malchus licet metueret: dissimulationē tamen nō refutauit: sed antipatru ut amicū antiquū manifeste plangebat: custodiā uero corporis sui latenter habebat. Placuit uero ēt herodi: non redarguere dissimulatiō nem eius: sed contrario muneribus ei blandiebatur. Cassius tamen de patris interitu herodi mandauit: quatenus Malchi crudelitatem cognosceret. Qui scripsit p̄cipiens ei patris obitum uidecare: mille. nariis quoq; intro mandauit: Herodis sequi uolūtate. Tempore uero quo Cassius Laodiciā cōcepit: accesserunt ad eum optimates pariter coronas ei: uel pecunias deportantes. Herodes itaq; superat Malcho ibi ueniente se ulcisci. Sed cum ad Tyre Phœniciaē peuenisset Malchus: causamque opinatus esset: maius quidem conatus est agere: ita ut filium in tyro obsidem consistentem: in ciuitatem ingressus furtim uoluisset auferre: & ad Iudæam reverti credent gentem Iudæorum contra Romanos excitaturum: & deiecto hyrcano regnaturum: dum bello Cassius ab Antonio occupatur. Consi liis tamen eius deus restitit. Herodes quoque eius intelligens uoluntatem: transmisit famulum: q̄ū hospitalia paraturum quia cunctos ad conuiuū inuitauerat. Et licet hoc simularet: ad millena. rios tamen uere dixerat: quatenus ammoneret eos contra Malchum cum gladiis exire. Qui cum

existens: & iuxtra ciuitatem eum conuenissent: per latus hominem uulneribus confoderunt. Hyrcanus uero cum factum intellexisset: obstupuit: rediens ad se consuluit Herodem: quod esset factum: uel qui Malchum interfecissent. Cumq; herodes responderet Cassium hoc iussisse: laudauit factum nam maliuolum & nimis patriæ eum peruersorem esse criminabatur. Hanc ergo pro iniquitate in Antipatro cōmissa Malchus poenā soluit. Crasso uero discedēte de Syria: maxima per Iudeam cōcitatitur turba in hierosolymis: cum Felix cōtra Faselum una cum militibus armaretur. Herodes at ad Fanum restorem damaſci proficiscens: cum hoc audisset: & in fratri solatum festinare cuperet: egritudine prohibetur. Faselus tamē Felicem superans: in aliqua eum turre concludit: quem postea sub pactionis fœdus dimisit: Hyrcanum pene accusans: q; multa sub beneficia prætermittens: inimicis suis fauorem impenderet. Itaq; frater Malchi multa tunc occupans loca obtinuerat: & Mafadam omnium munitissimam: contra quem herodes inualitudine liberatus exercitum duxit: & auferens omnia loca quæ compræhenderat sub pactionis lege eum dimisit. Antigonus aut̄ Aristobuli filius ut militiam congregauit: & Fanum pecuniis redemit: Ptolomeus Minei eum propter cognitionem ad Iudeam ducebat: auxiliūq; etiam ei præbebat Mariō quem reliquerat Cassius tyrio & tyrannū. Nam hic Syriam omnem potētiam capiens custodiuit. Marion autē Galilæa finitima inuidens: tria eius castella occupauit. Cōtra quem herodes cum uenisset: oīa quæ ille tenuerat abstulit. Tyriorum uero custodes cum humanitate dimisit: quibusdam etiam & dona præsttit: propter ciuitatis fauorem. Cum hæc ergo egisset obviauit antigo: & prælio commissio uicit: & pene altiora Iudeæ tenentem fortiter expulit: uictoriaq; potitus ad hierosolymam uenit: ibiq; coronas ei tam hyrcanus quam populus ob uirtutis p̄mum offerebat. Nam cognatus hyrcani per affinitatem credebatur: ideoq; magis defendebat eum ueluti ductus neptem suam fratribus Aristobuli filiam: ex qua trium maritum extitit: & duarū foeminarum pater. Habuit siquidem priorē uxorē noīe Doir popularem ex gente nostra: ex qua prior filius ei concipitur antipater. Cassium itaq; cum Antonius & Cæsar in philippensi campo uicissent: sicut & ab aliis demonstratum est: post uictoriā Cæsar ad italiā redeit: Antonius autem ad asiam regressus est. Cūq; uenisset in bitliyniā: legationes undiq; obuiauerunt ei. Tunc & Iudeorum nobilissimi accusabāt Faselum & herodē: dicentes: hoīe tantum hyrcanum regem extare: hos uero oīem ptatē ui possedisse. Herodem tamē Antonius maxime honorauit: cum ad eum uenisset satissimē pro accusatiōib; pp quod accidit aduersarios eius nec sermone aliquid impetrasse: nam hoc acquisierat pecuniis herodes ab antonio. Sed cū Ephesi peruenisset antonius: destinauit hyrcanus princeps sacerdotum: nostraq; gens legationem ad eū: auream depontantem coronam: & supplicantem: quatenus Iudeos a Cassio abductos non extante bello scriberet ad prouinciam liberos relaxari: terrāq; tpibus Cassii subreptā restitui. Antonius uero iustas Iudeo. rū postulationes considerans: rescribit Iudeis & hyrcano: mādās etiam simul & Tyris decreta hmōi continentia. Marcus antonius īoperator: hyrcano principi sacerdotū & rectori gentis Iudeorum salutem. Si ualetis latetamur: ualeo & ego cum exercitu meo. Lysimachus Pausanie: uel Iosippus minei uel Alexander Theodori legati: Ephesi ad me ueniētes: priorem Romæ confectā legationem renoverunt: & hanc quoq; pro te tuaque gente sedulo disponuerunt: dum demōstrarent tuum erga nos fauorenī. Quod dum intellexisset ex decretis & sermonibus familiaritatem erga nos seuare: moref que optimos uestros: & religionem considerasset: proprium te nobiscum esse iudicauimus. Sed cū totam asiam nostri populiq; romani aduersarii percurrissent: qui nec ciuitatibus nec templis pepererunt: nec iusiurandum quod statuerant quicquam seruauerunt: nos non tam pro eoq; tantum crīmine: sed uelut pro cōmuni oīum salute in autores scelerē quæ in Iudeos uel alios cōmissa sunt uideauimus. Quoq; facinore soleū auersum exstimauiimus: q; talia in Cæfare commiserunt. Impias uero eorum insidias Macedonia tanquā in suo nefandissimo receptaculo suscepit cum sceleratissimas eorum malignitates partes Philippenses campi obtineat: quæ loca maxima usq; ad mare: montesq; munitos occupauerant: ut pene cunctos transitus sicut unum introitum custodirent: quos ad eorum damnationem pro conatibus iniustis grauatos deuiciimus. Sed & Brutus cum Philippis con fugisset: circumseptus a nobis: eiusdem perditionis merito cui Cassius particeps inuentus est. Qui bus oppressis: impostaq; pace frui licebit: & asiam respirare a bellorum afflictione liberatam. Igitur cōem pacem facimus cum auxiliatoribus a deo nobis donatam: & tanq; de maxima peste Asiam reueuatam: per nostram resouemus uictoriā. Memores ergo uesti gētē Iudaicam curauimus reddere lætiorem. Litteras quoque per ciuitates proposui: quatenus siqui liberi seu serui uenundati sint: sub. C. Cassio: seu per duces eius absoluantur. Super hæc & donationibus a me uel dolobella clementer oblatis: uos uti cupio: necnon & Tyrios uiolentos uobis esse prohibeo: uel quantacunque possidēt Iudei competētia: restitui præcipio: coronam uero quam destinastis accepi. Marcus Antonius īoperator: Tyriorum magistratibus curiæ populoq; salutem. Cum mihi occurrisse Ephesi Hyrcani principis sacerdotum: & rectoris Iudeorum legati: dixerunt prouinciam uos eorum teneare: quam in uasitis sub aduersariorum nostrorum Tyrannide. Quod uos pro imperio bellum suscipientes: iusta & pia prouidentia uindicauimus: obliuiosos gratiæ: uel transgressores iusiurandi punientes. Volo ergo & uestram pacem cum auxiliatoribus nostris constare: quæ ab hostibus

aceperitis: hæc non concedimus nisi restituantur. Nam neq; prouincias: nec exercitum quisquam illorum senatu præstante suscepit: sed uolenter surripuit: dum auxilium eis præberet qui iniqua cōcupiscunt. Quapropter cum illi pœnam dedissent: nostros auxiliatores p̄cipimus sine mora recipere quæ prius possedisse noscuntur. Vos quoq; si qua prædia Hyrcani restoris Iudæorū paulo ante. C. Cassio bellum illicitū producēte cōtra nostrā prouinciam ablata possidetis reddite: nec aliquā uiolētiā eis ingeratis: unde lādi possint. Siquid uero iustum contra eos habetis: dum ad locum uene rimus: liceat allegationibus uti: nos aut auxiliatoribus singula iusta consideratione seruauimus. M. Antonius imperator: Tyroq; magistratibus curiæ populoq; salutē. Edictū meū uobis destinaui: de quo curā uos habere præcipio: quatenus in tabulis publicis describat litteris latinis uel græcis: & loco eminētissimo descriptū ponat: unde ab oībus relegi possit. Marcus Antonius ipator ac triūphator dixit. Quomodo. C. Cassius alienā puiciā sub exercitu cōstitutā & auxiliatores dep̄dauit: & de uastauit Iudæorū gētem: amicissimam populo Romano: arrogantiā illius armis conculcantes: editis & decretis ab illo dep̄data renouamus: ut restituantur hæc nobis nostris auxiliatoribus: & quāta corpora Iudæorū uenundata sunt sicut prius libera remittant: & possessiones prioribus dominis resignent. Si quis aut his nostris edictis non obedierit: ulcisci in eo satissimæ causæ promittimus. Hæc eadem & Sydoniis: & Antiochenis: & Arabibus conscripsit: quæ tpe oportuno referemus: ut signa prouidētiæ Romanorū circa nostrā gētem extitisse clareant.

De morte legatorū Iudææ: qui cum ad Antoniū post uictoriā Macedonicā: in Syriā uenissent: indignantē inuenērunt: q; Herodem accusarēt.

CAP. XXIII.

Ost hæc autem dum Antonius ad Syriam pergeret: Cleopatra ei per Ciliciam obuiauit & amore suo detinuit: ubi iterum cētum potētissimi Iudæorum ad eum perueniūt accusantes Herodem cum Faselo. Contradicēbat aut eis Messalla defendēdo iuuenes Hyrcano, præsente: qui socer iam herodis erat. Cūq; ambas partes Antonius audisset: consuluit hyrcanum: qui magis gentem obtinerent. Illo uero respondentē herode: & fratre eius: Antonius familiaritatē cum eis habens propter paternam hospitalitatem: quam cum Gabinio pater eorum p̄sens fecerat: hos quidem ambos tetrarchas ordinauit: & coniunxit eis Iudæorum negocia. xy. autem ex resistētibus ligauit ut eos occideret: nisi recusaret herodes. Sed neq; ita de relegatione reuersi requiescebant. At cum Antonio rursus in Tyro occurrisserit: multis iam corruptis pecuniis ab herode uel fratre eius Antonius: præsidibus locorū præcepit legatos Iudæorū nouis rebus studētes torquere: & herodi præbere principatum. Mox autē herodes sedentes ante ciuitatem cum hyrcano nunciauit: & petiuit eos recedere: ne ad certamen ueniret: ne magnum malū eis eueneret. Cui dum quidam non consentirēt recedere: & quasi contrarii restitissent: Mox Romani milites decurrētes cum armis eos inuadunt: & quibusdam ex ipsis perēptis: multos uulneribus lauabant: residuiq; fugiētes cum nimio metu ad propria redierunt. Clamante uero populo contra herodē: incitatus Antonius uictos interfecit. Secundo tamen anno Syriam obtinuit Pacorus regis filius & Barzafranes satrapa Parthus. Quo tpe & Ptholomeo minei defuncto: filius eius lylyanas in regno succedēs: componit ias cū Antigono Aristobuli filio: Satrapaq; prædictum sibi cōiūxit: cuius & amicitiis nimis confidebat.